
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” – Proroga contratto attuativo dal 03 ottobre 

2023 e sino al 31/12/2024 - CIG 7704358D56. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

- con determinazione R.G. n. 671 dell’11 dicembre 2018 si è proceduto con l’adesione alla Convenzione 
Consip “Telefonia Fissa 5”, CIG 7704358D56, con decorrenza 1 Gennaio 2019, come previsto dalla 
Convenzione, “entro 30 giorni solari dal ricevimento dell’Ordinativo di Fornitura” e con scadenza 
coincidente con la data di scadenza della Convenzione ( prevista per il 02/10/2021) salvo eventuale 
proroga di ulteriori 12 mesi, affidando il servizio all’operatore economico Fastweb Spa, Via Caracciolo, n. 
51, 20155 Milano, P. Iva IT12878470157, aggiudicatario della convezione de qua, per l’importo 
complessivo stimato pari ad euro 66.000,00 iva al 22% compresa; 

- con determinazione del Dirigente del Settore scrivente pro tempore n. 663 dell’11.10.2021 è stato 
prorogato il contratto attuativo rep. n. 1880/2021 stipulato con l’operatore economico Fastweb Spa, 
aggiudicatario della convezione de qua, sino al 2 ottobre 2022;  

- con determinazione del Dirigente del Settore scrivente pro tempore n. 561 del 22.09.2022, si è 
proceduto con la proroga del contratto attuativo di cui trattasi sino al 02 ottobre 2023; 
CONSIDERATO CHE  

- la detta Convenzione, intercorrente tra Consip Spa e Fastweb spa, è stata quindi prorogata per due volte 
(sino al 2 ottobre 2022 e poi successivamente sino al 2 ottobre 2023), avvalendosi delle disposizioni 
dell'art. 5, co. 5, della Convenzione. 

- in data 13 luglio 2023 la Consip SpA comunicava alle amministrazioni aderenti che, in base al 
sopravvenuto art. 6-quinquies della legge n. 51 del 03/07/2023 (Proroga in termini di digitalizzazione dei 
servizi e delle attività della pubblica amministrazione) le amministrazioni sono autorizzate a prorogare la 
fornitura del servizio, formulando un’espressa richiesta alla ditta fornitrice, di proroga, alle medesime 
condizioni, dei servizi attivati, con scadenza 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a 
dare continuità ai detti servizi. 
RITENUTO di dover garantire il servizio indicato in premessa senza soluzione di continuità per il periodo 
compreso tra il 03 ottobre 2023 e sino al 31 dicembre 2024. 
PRESO ATTO CHE 
IL RUP della procedura de qua, Avv. Elisa Carpentieri con decorrenza 16 settembre 2023 ha rassegnato 
le proprie dimissioni volontarie presso questa Amministrazione, giusta determinazione n. 514 del 1° 
settembre 2023; 
DATO ATTO CHE 

- con nota prot. n. 18107 del 25 settembre 2023, questo Ente ha comunicato alla FASTWEB S.p.A., la 
volontà di prorogare il contratto di cui trattasi, stipulato ai sensi della Convenzione CONSIP TF5, dal 03 
ottobre 2023 e sino al 31 dicembre 2024 alle medesime condizioni di cui al contratto attuativo rep. n. 
1880/2021; 

- con provvedimento dirigenziale del 29 settembre 2023, avente numero 4624 di documento interno, è 
stata nominata quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, la dottoressa Rosaria Barilà, funzionario amministrativo, Responsabile dell’Ufficio 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 562|02/10/2023 - Determinazione



Acquisizione Beni e Servizi, Patrimonio e Logistica, presso il Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti; 
RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto di quanto comunicato nella nota prot. n. 18107 del 25 
settembre 2023 sopra indicata e di procedere con la proroga del contratto dal 03 ottobre 2023 e sino al 
31 dicembre 2024, con conseguente impegno delle somme necessarie sulla base dell’importo 
storicizzato al dato di consumo degli ultimi 12 mesi; 
VISTI  
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.;  
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.;  
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020;  

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9;  

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018;  

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020;  

- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n°64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 

Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti;  
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025;  
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 

regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del Codice dei Contratti 
Pubblici;  

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di prendere atto della comunicazione del 13 luglio 2023, con la quale  la Consip SpA 
comunicava alle amministrazioni aderenti che, in base al sopravvenuto art. 6-quinquies della 
legge n. 51 del 03/07/2023 (Proroga in termini di digitalizzazione dei servizi e delle attività della 
pubblica amministrazione) le amministrazioni sono autorizzate a prorogare la fornitura del 
servizio “Telefonia Fissa 5”, nella misura strettamente necessaria a dare continuità ai detti servizi 

e, pertanto, con scadenza al 31 dicembre 2024; 

− per l’effetto, di prorogare il contratto attuativo rep. n. 1880/2021 stipulato con l’operatore 
economico Fastweb Spa, Via Caracciolo, n. 51, 20155 Milano, P. Iva IT12878470157, 
aggiudicatario della convezione de qua, dal 03 ottobre 2023 e sino al 31 dicembre 2024; 

− di impegnare la somma complessiva pari a euro 24.600,00, comprensiva di IVA, sulla Missione 
01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U51301 P.d.C. 1.03.02.05.999 del bilancio 
2023 - 2025 del Consiglio regionale per come di seguito specificato: 

• Anno 2023, euro  4.600,00; 

• Anno 2024 euro 20.000,00; 

− di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Rosaria Barilà e che il CIG 
della Convenzione è 605462636F e che il CIG derivato è 7704358D56; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

− di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

• al Direttore generale;  

• al dirigente dell’Area Gestione; 

• al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 



• al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

− di notificare il presente provvedimento all’operatore economico Fastweb Spa, Piazza adriano 
Olivetti n. 1, 20139 Milano, per opportuna conoscenza, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
la.gare@pec.fastweb.it; 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria 

               
         IL RUP                                                                                              Il Dirigente 
Dott.ssa Rosaria Barilà                                                                          dott. Luigi Danilo Latella 
 

   


		2023-10-02T08:56:31+0000
	Luigi Danilo Latella




